, il:

ESTADO DO CEARA
PREFETTURA MUNICIPAL DE

POTIRETANiA

MENSAGEM N§ OO9/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Senhor Presidente,

Venho, por meio do presente, apresentar a essa Augusta Casa Legislativa

o Projeto de Lei ne W9l2o23 em anexo, que "DÁ Á DENOMINÁÇAO DE PRAÇA

BERNáRDO DIAS DE ARAUIO A PRAÇA PL]BLICA STTUADA NA ENTRADA DA

SEDE DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMAICE".

A denominação da Praça Pública ora proposta se dá em homenagem à

BERNARDO DIAS DE AftAqO, nascido em 04 de agosto de 192í natural de

CaicólRN, na Região do Seridô filho de Manoel Dias de Araujo e Ana Joaquina de

Santana.

Bemardo Dias de Araúio casou-se com Josefa Rodrigues de Sousa. Dessa

união nasceram 08 (oito) filhos: 03 (três) homens e 05 (cinco) mulheres. São eles: Maria
das Graças AraujO Antonio Sousa de Araujq Maria Izaura Arauio, ]ose Sousa AraujO
Maria Marleide Araujo Maria ]osé Araujo Francisco Souza Araujo e Soraide Maria
Arauio Sousa.

Logo após o nascimento de sua caçula, perdeu sua esposa. Em seguida
casou-se novarnente com [Ierculana Alves de Melo, que o ajudou criar seus filhos.

Deüdo às dificuldades com a estiagem que assolavam o seu município
de origem, migraram para Potiretama/CE, onde aqui residiram por toda a sua úda. O
mesmo sempre viveu da agriculfura, com o plantio de feijão e algodão, tendo contado

com o apoio, com a ajuda e com a mão de obra de toda a sua família. Sua vida foi
pautada pela integridade, honesüdade e retidão de carátet sempre gueÍTeiro e lutador

ao lado de sua famíIia, que era o seu bem maior.

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Cenúo
Email:pmppotiretama@hotmaal.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA NiUNICIPAL DE

POTIRETAMA

Amigo de todos, pois sempre foi uma pessoa de bem e sempre teve

Potiretama/CE como sua cidade natal.

Enfim, lembrar dele nos dá alegria e saber que ele está recebendo esta

homenagem, mesmo não estando mais entre nós, nos deixa muito felizes. O mesmo

faleceu no dia 04 de novembro de 2O17, aqtri fincou suas raízes, deixando seus filhos,

netot bisnetot que residem nesse município.

Por isso, nada mais iusto do que lhe conferir essa singela póstuma homenagem,

colocando o seu nome na Praça Pública situada na entrada da sede da cidade, p.úa que

sua memória nunca seja esquecida por quem aqui reside e para que todos aqueles que

adentrem na cidade passem a conhecàIo, ao menos de nome em um primeiro
momento, o cidadão potiretamense Bernardo Dias de Araúio. Aproveitâmos para

requerer a apreciação da presente proposta em caráter de I.IRGÊNCIA, URGENTÍSSIMA.

Aproveito o enseio para renovar aos eminentes Vereadores, a quem o

faço na pessoa de Vossa Excelênci4 meus protestos da mais elevada e sincera estima

e consideração.

Atenciosamente,

/ '=1-4.-- _ ê2".1<1- /,'--4,-.-_, LUAN DANTAS FELIX-
PreÍeito de Potiretama/CE

E:<rro. Sr.

CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Potiretama/CE

Nesta

Rua: Expedito Leite da Sllva, 33 - Centro
Emall:pmppotiretama@hotmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: '12.461.653/0001-57 - lns. Estaduâl: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE

POTIRETAMA

PROJETO DE LEI Ns 009/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023.

DÁ A DENOMINÀçÃo DE PRAçA
BERNARDo DrAS DE ARAUIo À rnaçe
púmce srruADA NA INTRADA DA SEDE
po rvtuNtcÍrto DE PoTIRETAMÂ"/CE.

O PreÍeito do Município de PotiretamalC[ no uso das suas atribuições
legais, em pleno exercício do cargo, pelo que lhe conÍere a Lei Orgânica do
Municipio, a Constituição do Estado do Ceará de 19E9 e a Constituição Federal de
1988;

Faço saber que a Câmara Municipal de Potiretamâ/CE aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art, 10 A Praça Pública situada na entrada da sede do Município de
Pohretama/CE, localizada na Rodovia CE 269, Km 01, no bairro Centro, passa a ser

denominada de Praça Bemardo Dias de Araujo.

Art. 2a Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal de Potiretama lCE, aos 26 dias do mês de abril de 2023.

,/ .Z-..-à,q rÇ-,-
LUAN DANTAS FELIX

PreÍeito de Potiretama/CE
Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro

Email:pmppotiretama@hotmail.com - FonerFer: (88) 3435-1289
CNPJ: 12.461.653/000í -57 - lns. Estadual: 06-920.298-2

POTIRETAMA - CE CEP:62.990{00

Aprovado por Unânimidadê
(XSim ( )Não

g241izgroo35,3? I ffiJ&rovaoo f]ne;eitaã